गुरुकुल शिक्षामा लगानीका नाममा घर परिवारबाट सिधा दिने चलन थियो। गुठी परम्परादेखि आधुनिक शिक्षा थालनीको राणा कालीन समयमा शैक्षिक खर्च दरवारकै कोषबाट वेहोरिएको पाइन्छ। जंगबहादुर राणाले आफ्ना सन्तानलाई अंग्रेजी शिक्षा दिन दरवार स्कुलको स्थापना हुनु नै सरकारी तवरबाट शिक्षामा लगानी गर्न थालिएको प्रथम प्रयास मान्नु पर्छ। सन् १९४९ (वि.सं. २००६) सालसम्म देशका विभिन्न स्थानमा जनस्तरबाटै खर्च बेहोर्ने गरी पब्लिक स्कुलहरू खुलेका देखिन्छन्। सन् १९५० (वि.सं. २००७) सालको परिवर्तनपछि शिक्षालाई प्रजातन्त्रको मूल सिद्धान्त र विकासको आधार मानी शिक्षाको विस्तार र विकासका लागि गठित विभिन्न समिति तथा आयोगहरूले शिक्षामा लगानी बढाउन विद्यालयहरूको निम्ति अनेकौँ आर्थिक स्रोतहरू जुटाउने व्यवस्थाका लागि सिफारिस गरेको पाइन्छ।

यसै कारण नेपाल सरकारले पनि प्राथमिक शिक्षालाई सबैको पहुँचमा वृद्धि गरी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्नका लागि बढी बजेट खर्च छुट्याउँदै आएको छ तर पनि वार्षिक रूपमा वृद्धि गरिँदै आएको यस्तो लगानीले प्रभावकारी रूपमा उद्देश्य पूरा गर्न नसकेको तथ्य शैक्षिक क्षति दरको अवस्थाबाट देख्न सकिन्छ। उच्चस्तरीय राष्ट्रिय शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन, १९९८ (वि.सं. २०५५) मा शैक्षिक लगानीको प्रभावकारिताको अभावलाई उल्लेख गर्दै भनिएको छ:

शिक्षा क्षेत्रका लागि उपलब्ध भएका साधनहरूको प्रभावकारी उपयोग भएको छैन। यसको प्रतिकुल असर गुणस्तर र आन्तरिक दक्षतामा पर्न गएको छ। प्राथमिक शिक्षाको आन्तरिक दक्षता करिब ४२ प्रतिशत मात्र रहेको छ। कक्षा १ मा भर्ना भएका ६० प्रतिशत विद्यार्थीहरू कक्षा २ मा जादैनन्।